
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 

N. 49 Reg. Del. COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  Parziale modifica dell'organigramma e funzionigramma dell'Ente limitatamente alle funzioni connesse 

all'Ufficio Ecologia. 
 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  quattordici del mese di maggio alle ore 17:05, si è svolta la 

riunione di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle 

riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del 

Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie degli 

uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 

Eseguito l’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME  PRESENTI / ASSENTI 

FAUSTINI LUCA Sindaco Presente 
ZANINI PAOLO ASSESSORE Presente 
SOAVE GLENDA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
BOARETTO GIULIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
ZECCHINELLI PAOLO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente in videoconferenza 

CORSINI MARA  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente in videoconferenza 

 
Assiste alla seduta la Dott.ssa Gaglio Milena - Segretario Comunale. 
 

 
Il Sig. FAUSTINI LUCA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza, e riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-05-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto: Parziale modifica dell'organigramma e funzionigramma dell'Ente limitatamente alle 
funzioni connesse all’Ufficio Ecologia. 

 

PREMESSO che la Giunta comunale è l’Organo giuridicamente competente, ai sensi dell’art. 48 
del D.Lgs. 267/00, a definire la dotazione organica, intesa come l’insieme delle risorse umane necessarie 
per la gestione ottimale dell’attività dell’ente, nonché il modello organizzativo generale, l’individuazione 
delle strutture di maggior rilevanza e l’attribuzione delle funzioni e delle competenze;  
 

VISTO l’articolo 89 del D. Lgs. 267/2000, in particolare: 
 il comma 1, in base al quale gli enti locali disciplinano con appositi regolamenti, in conformità con 
lo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed 
economicità di gestione e, secondo principi di professionalità e responsabilità; 
 il comma 5, che assegna agli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dalla legge, la competenza 
alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 
personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle 
proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti; 
 

RICHIAMATO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi 
approvato con DGC n. 18 del 11/02/2013 e modificato con DGC n. 13 del 29/01/2020, in particolare gli 
artt. 6-7-8-9-10; 

 
RICHIAMATO altresì l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, secondo il quale le amministrazioni ispirano 

la loro organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai 
programmi della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;  

 
CONSIDERATA l'importanza di definire correttamente la struttura organizzativa, come 

presupposto essenziale per garantire un razionale e ottimale esercizio delle funzioni dell'Ente; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 08/11/2023 con la quale è stato 
approvato il nuovo prospetto relativo all’organizzazione degli uffici e servizi (“Funzionigramma”) in cui 
sono individuate ed assegnate le funzioni ai diversi settori organizzativi; 

 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 30/11/2024 con la quale è 

stata approvata una parziale modifica dell'organigramma e funzionigramma dell'Ente; 
 

RITENUTO necessario rivedere l'assegnazione delle attività connesse alla gestione dell’Ufficio 
ecologia del Comune, attualmente rientranti tra le funzioni di competenza dell’Area Tecnica – Edilizia 
Privata, disponendo quanto segue: 
 a partire dal 01/06/2025, le funzioni relative all’Ufficio Ecologia vengono assegnate all’Area 
Tecnica – LL.PP.  
 la dipendente matricola n. 160 che attualmente è assegnata al 50% all’Area Tecnica -Edilizia 
Privata per le attività dell’Ufficio Ecologia e per il restante 50% all’Area Tecnica -LL.PP.,  viene 
assegnata interamente (100%) all’Area Tecnica – LL.PP; 
 

PRESO ATTO delle modifiche apportate al “Funzionigramma”, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento, riferito esclusivamente alle Aree interessate alla variazione; 

 
PRESO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2025, è stato 

approvato il Piano Integrato delle Attività e di Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-2027, nel quale, 
alla sottosezione 3.1. – Struttura Organizzativa, viene illustrato il modello organizzativo adottato 
dall’Amministrazione; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad aggiornare la suddetta sottosezione del PIAO; 
 
RITENUTO altresì necessario aggiornare la Sottosezione 2.2 del PIAO 2025/2027 relativa alla 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-05-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

programmazione delle Performance, con riferimento agli obiettivi specifici dell’Area Tecnica – LL.PP, 
come da prospetto allegato; 

 

 
SI PROPONE 

 
1. Di approvare, le parziali modifiche allo schema organizzativo generale degli uffici e servizi, 

denominato “Funzionigramma”, limitatamente alle funzioni connesse all’Ufficio Ecologia, di cui 
all’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare altresì la modifica al Piano degli Obiettivi per l’anno 2025, individuati dall’area 
Tecnica – LL.PP, come da schema allegato; 

 
3. Di dare atto che le modifiche riguardano esclusivamente la gestione dell’Ufficio Ecologia, le cui 

funzioni vengono interamente attribuite all’Area Tecnica – LL.PP., e contestualmente la dipendente 
matricola n. 160 viene assegnata al 100% all’Area Tecnica – LL.PP; 
 

4. Di evidenziare che le modifiche indicate troveranno applicazione a far data dal 01/06/2025; 
 

5. Di dare atto che con successivo Decreto, il Sindaco provvederà all’assegnazione delle funzioni 
indicate al Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP, integrando il Decreto in essere e che quindi la 
presente riorganizzazione acquisirà efficacia e operatività con l’adozione di tale atto;  

 
6. Di aggiornare, conseguentemente il PIAO triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2025, per quanto riguarda la Sottosezione 3.1 denominata 
Struttura Organizzativa, che illustra il modello organizzativo adottato dall’Amministrazione e la 
Sottosezione 2.2 del PIAO 2025/2027 relativa alla programmazione delle Performance, con 
riferimento esclusivamente agli obiettivi specifici dell’Area Tecnica – LL.PP; 

 
7. Di trasmettere copia del presente ai Funzionari titolari di E.Q., al Nucleo di Valutazione e alle 

OO.SS. ed alla R.S.U.; 
 

8. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti; 
 

9. Di evidenziare che il presente atto non comporta aumenti di spesa personale, né modifiche del 
numero delle unità operative previste nella dotazione organica; 

 
10. Di dare atto che la nuova organizzazione verrà pubblicata nel sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione trasparente; 
 

11. Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di definire il nuovo assetto organizzativo; 

 

Viene illustrato l’argomento.  

La presenza dei componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità 
simultanea. 

Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale unitamente al 
Vicesindaco e al Segretario Generale. 

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza mediante connessione telematica è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 
“Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e 
trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e 
attività istruttorie degli uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-05-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 UDITA la relazione;  
 
 VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 PRESO ATTO che: 
 è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
 è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva 
del medesimo. 
 
RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in 
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-05-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  Parziale modifica dell'organigramma e funzionigramma dell'Ente limitatamente alle funzioni 
connesse all'Ufficio Ecologia. 

 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Lì, 13-05-25 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Santilli Lara 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012. 
 
 
Lì, 13-05-25 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 14-05-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to  FAUSTINI LUCA F.to Gaglio Milena 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale 
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 16-05-25, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 16-05-25  Il Funzionario incaricato 
   

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì,           Il Funzionario incaricato 
   


